
المحاضر 
محمد أحمد الكومي 

مركز كبار الممولين –شعبة الفحص 



ونشر في الجريدة الرسمية بالعدد 2020سنةأكتوبر19صدر هذا القانون في 
ويعمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره( ج)مكرر42

,  خل ويعمل بهذا القانون في شأن اجراءات ربط وتحصيل الضريبة على الد** 
ريبة وض, ورسم تنمية الموارد المالية للدولة,والضريبة على القيمة المضافة 

وأي ضريبة مماثلة وتتفق في جوهرها مع هذه الفرائض المالية أو, الدمغة 
تحل محلها

والمنشور بالجريدة 2020لسنة 211وقد تم تعديله بموجب القانون ** 
2020/12/4ويعمل به من 2020/12/3في 49الرسمية بالعدد 

وجب وقد صدرت اللائحة التنفيذبة لقانون الاجراءات الضريبية الموحد بم** 
بالجريدة (ج)تابع 123ونشرت بالعدد 2021لسنة286قرار وزير المالية 

ويعمل بها من اليوم التالي 2021يونية 3الرسمية في 



-:ويتكون القانون من الأبواب التالية 

(الأحكام العامة ) -:الباب الأول ** 

(1م) التعريفات : الفصل الأول 

(2م) اللغة : الفصل الثاني 

نظيم حقوق والتزامات الممولين والمكلفين وغيرهم و ت: الباب الثاني ** 

الادارة الضريبية

(4م:3م) حقوق الممولين والمكلفين : الفصل الأول 

(15م: 5م) التزامات الممولين والمكلفين : الفصل الثاني 

(24م:16م) تنظيم الادارة الضريبية : الفصل الثالث 



التسجيل الضريبي : الباب الثالث ** 

(25م) التسجيل : الفصل الأول 

(26م) رقم التسجيل الضريبي : الفصل الثاني 

(28م:27م )البطاقة الضريبية : الفصل الثالث 

الاقرارات الضريبية : الباب الرابع ** 

(30م:29م) الشخص الملزم بتقديم الاقرار : الفصل الأول 

(32م:31م) مواعيد تقديم الاقرار الضريبي : الفصل الثاني 

(34م:33م) الاقرار الضريبي المعدل : الفصل الثالث 



الرقابة الضريبية: الباب الخامس ** 

(40م:35م)الاثبات الضريبي : الفصل الأول 

(42م: :41م) الفحص الضريبي : الفصل الثاني 

(44م:43م) الاخطار بالربط : الفصل الثالث 

التحصيل : الباب السادس ** 

(49م:45م ) أداء الضريبة : الفصل الأول 

(50م)المقاصة وبراءة الذمة : الفصل الثاني 

(52م:51م) اسقاط الضريبة : الفصل الثالث 

(53م)رد الضريبة : الفصل الرابع 



:اجراءات الطعن الضريبي : الباب السابع ** 

(54م) طرق الاعلان : الفصل الأول 

(55م) ميعاد الطعن : الفصل الثاني 

مراحل الطعن الضريبي : الباب الثامن ** 

(64م: 56م) المراحل الادارية لنظر الطعن : الفصل الأول 

(65م) المرحلة القضائية لنظر الطعن : الفصل الثاني 

(66م) طلب الصلح في الطعن : الفصل الثالث 

(67م)اعادة النظر في الربط النهائي : الفصل الرابع 

(77م: 68م) الجرائم والعقوبات : الباب التاسع **

لسنة 211وقد تم اضافة مادتين لهذا الباب بموجب التعديل الصادر بالقانون 

مكرر74& مكرر 73وهما المادتين أرقام 2020

(81م:78م)الأحكام الختامية : الباب العاشر ** 



لتالية الغاء كافة المواد المرتبطة بالجانب الاجرائي من القوانين ا: أولا **

1981لسنة 111قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون 

2005لسنة 91قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون 

قانون الضريبة على القيمة المضافة الصادر بالقانون 

2016لسنة67

وذلك كما ورد بالمادة الرابعة من مواد الاصدار 

ل تسري أحكام هذا القانون على مالم يستكمل من اجراءات قب: ثانيا **

تاريخ العمل بهذا القانون 

وذلك كما ورد بالمادة الثانية من مواد الاصدار 



:ثالثا ** 

من قانون الضريبة على الدخل 63تعديل نص الفقرة الرابعة من المادة 

والخاصة بأحكام نظام الدفعات ) 2005لسنة 91الصادر بالقانون 

:ليصبح النص(المقدمة

ر السنوي وتتم تسوية المبالغ المدفوعة تطبيقا لهذا النظام عند تقديم الاقرا» 

من قانون الاجراءات الضريبية الموحد ( بندج31)المنصوص عليه في المادة 

ق أن ويلتزم الممول بسداد الجزء المتبقي من واقع الإقرار بعد خصم ما سب, 

مان أداه من دفعات مقدمة مضافا اليها عائد سنوي محسوب وفقا لسعر الائت

«والخصم المعلن من البنك المركزي مع استبعاد كسور الشهر والجنيه

وتمت مساواة العائد المحسوب بسعر الائتمان % 2وهنا تم الغاء فقرة خصم 

والخصم المعلن من البنك المركزي 

المادة الثالثة من مواد الاصدار  



2020لسنة 206ووفقا للمادة الثانية من مواد اللائحة التنفيذية لقانون 

زم الممول فقد نصت على أنه عند تقديم إقرار الضريبة على الدخل السنوي يلت

:بسداد الضريبة من واقع الاقرار بعد خصم الآتي 

الدفعات المقدمة التي سبق أن أداها الممول -1

فقا عائد الدفعات المقدمة بعد استبعاد كسور الشهر والجنيه والمحسوب و-2

:للمعادلة التالية 

زي في سعر الائتمان والخصم المعلن من البنك المرك* قيمة الدفعة 

هاية المدة من تاريخ سداد الدفعة حتى ن* ) الأول من يناير السابق 
(شهر 12/الفترة الضريبية 



لى كما نصت المادة الرابعة من مواد إصدار اللائحة التنفيذية للقانون ع** 

:أنه 

&  1مكرر99يستمر العمل بنصوص المواد 

ة من اللائحة التنفيذية لقانون الضريب4مكرر99&3مكرر99&2مكرر99

لحين صدور قرار من وزير 2005لسنة 91على الدخل الصادر بالقانون 

المالية او من يفوضه باكتمال منظومة الفاتورة الالكترونية 

-:وبالرجوع لهذه المواد نجد انها تنص على الآتي 



-:1مكرر99مادة **

على كل ممول من اصحاب الأعمال التجارية والصناعية ومن اصحاب المهن 
بحوزة جزء كعب يظل, غير التجارية حيازة دفاتر فواتير تتكون من جزئين 

صول وجزء يسلم للعميل مقابل الح,الممول بعد اداء الخدمة او تسلية السلعة 
.على الخدمة او السلعة وسداد قيمتها 

-:2مكرر99مادة **

-:يجب ان تتضمن الفاتورة كحد ادنى ما يلي 

شتري اسم م–رقم الفاتورة المسلسل -رقم التسجيل الضريبي–اسم الممول 
دمة نوع السلعة أو الخ–تاريخ تحرير الفاتورة –السلعة او متلقي الخدمة 

قيمة السلعة او الخدمة المباعة -المباعة

تري ويستثنى الممولون من اصحاب الأعمال التجارية من اثبات بيان اسم مش
السلعة او متلقي الخدمة في الفاتورة 

خ الخدمة تاري, ويجب ان يتضمن الكعب الذي يحتفظ به الممول اسم المستفيد 
المبلغ المدفوع ويجوز استخدام نسخة كربون بدلا من الكعب , 

ميا على وعلى اصحاب المهن الحرة تسجيل اسم المستفيد والمبلغ المدفوع حت
كل من الأصل والصورة او الكعب 



-:3مكرر99مادة 

واقع تقوم المصلحة اذا اقتضت ضرورة الفحص بمراجعة المبالغ المحصلة من

تير وفي حالة عدم وجود فوا, دفتر او دفاتر الفواتير باجمالي دخل المنشأة 

يجوز للمصلحة ان تأخذ بقيمة مبيعات او دخل نمطية تحددها في ضوء 

.الأعراف المتداولة في السوق لابالنسبة للسلعة او الخدمة المقدمة 

-:4مكرر99مادة 

على المصلحة في حالة عدم تساوي مجموع قيمة الفواتير المصدرة مع 

رب اجمالي الدخل المعلن في الاقرار البحث عن دلائل اخرى لاقرار اونفي الته

الضريبي 

واذا حصلت المصلحة على اقرارات من المستقيدين من الخدمة او مشتري 

فان ذلك , ر السلعة محل الفحص تثبت دفع مبالغ لاغير ثابتة في دفتر الفواتي
.تتخذ في شأنه الاجراءات المقررة قانونا , يعد تهربا 



 وما (1م)بخلاف التعريفات الواردة بالفصل الأول من الباب الأول

ن الباب يقابلها في مشروع اللائحة التنفيذية  ففي الفصل الثاني م

فإنه تمت إجازة قبول اي بيانات ومعلومات وسجلات ( 2م)الأول 

ترجمة ومستندات متعلقة بالضريبة بأي لغة على أن تكون مصحوبة ب

.الى اللغة العربية من جهة معتمدة لدى مصلحة الضرائب



-:وقد نصت المادة الثانية من مواد اللائحة التنفيذية **

ة على اعتبار الاخطارات والاعلانات التي تتم من الممولين عبر البواب

ة الالكترونية لمصلحة الضرائب المصرية بمثابة تقديمها للمأموري

كما يعد الدفع غير النقدي بمثابة سداد الى المأمورية , المختصة 

.المختصة 

-:من اللائحة التنفيذية 3كما نصت المادة **

دات على انه للمصلحة تحديد البيانات والمعلومات والسجلات والمستن

ب او جهة المتعلقة بالضريبة والمطلوب ترجمتها للغة العربية بمعرفة مكت

معتمدة 

تمدة ويصدر رئيس المصلحة بيان بأسماء وعناوين مكاتب الترجمة المع
.لدى المصلحة على ان يكون مرخصا لها بذلك من الجهات المعنية 



:الفصل الأول ** 
(4م&3م)حقوق الممولين والمكلفين 

التوعية بأحكام القانون الضريبي -1
الحصول على النماذج والمطبوعات الضريبية -2
الاخطار بالاجراءات الضريبية المتخذة -3
الاطلاع على الملف الضريبي -4
التحقق من شخصية الموظفين والتكليفات الرسمية -5
لف تلقي الردود الكتابية عن الاستفسارات التي سبق ان طرحها الممول أو المك-6

عن وضعه الضريبي
الحفاظ على سرية المعلومات الضريبية والفنية -7
التواجد أثناء الفحص الميداني -8
استرداد الضريبة المسددة بالزيادة أو بالخطأ -9

الحقوق الأخرى التي يكفلها القانون -10



فقد أجاز القانون للممول أو المكلف الذي يرغب 4ووفقا لنص المادة ** 

في اتمام معاملات لها آثار ضريبية ان يتقدم بطلب كتابي لرئيس

يبي المصلحة وذلك لبيان موقفها في شأن تطبيق احكام القانون الضر

-:على تلك المعاملات وان يكون الطلب مصحوبا بالوثائق التالية 

اسم الممول أو المكلف ورقم تسجيله الضريبي الموحد -1

بيان المعاملة والآثار الضريبية لها -2

صور المستندات والعقود والحسابات المتعلقة بالمعاملة -3

تاريخ ويصدر رئيس المصلحة قرار في شأن الطلب خلال ثلاثين يوما من

.استيفاء المستندات 



:الفصل الثاني ** 
(15حتى م5م) التزامات الممولين والمكلفين 

-:لي ووفقا لاستقراء هذه المواد فان التزامات الممولين والمكلفين تنحصر فيما ي
الاخطار ببدء مزاولة النشاط والتسجيل لدى المصلحة -1
لال الالتزام بامساك الدفاتر والسجلات الورقية أو الالكترونية والاحتفاظ بها خ-2

المدة القانونية واصدار الفواتير الضريبية وفقا لأحكام القوانين واللوائح 
تقديم الاقرار الضريبي على النموذج المعد لذلك -3
تمكين موظفي المصلحة من أداء واجباتهم في شأن اجراءات الاطلاع والفحص-4

والاستيفاء والرقابة فيما يتعلق بتطبيق أحكام هذا القانون 
انوني اخطار المصلحة بأي تغييرات تطرأ على النشاط أو المنشأة خلال الميعاد الق-5

المحدد 
ه تحديد المسئول عن التعامل مع المصلحة سواء كان صاحب الشأن أو من يمثل-6

قانونا 
ارات حساب الضريبة بطريقة صحيحة وفقا للقانون الضريبي واللوائح والقر-7

المنفذه له 
سداد الضريبة بالطريقة المقررة قانونا وخلال المهلة المحددة لذلك -8
لحة ادراج رقم التسجيل الضريبي الموحد في كل المراسلات والتعاملات مع المص-9

أو الغير 
الوفاء بأي التزامات أخرى ينص عليها القانون  -10



يل التزام كل شخص يكون له بحكم وظيفته أو عمله في ربط وتحص** 

هنة الضريبة أو الفصل فيما يتعلق بها من منازعات بمراعاة سرية الم

وكل من الشركات والهيئات , التزام المكلفون بادارة أموال ما **

والمنشآت وأصحاب المهن التجارية وغير التجارية وغيرهم من 

ة الممولين والمكلفين بأن يقدموا الى موظفي المصلحة ممن لهم صف

انون الدفاتر التي يفرض عليهم ق, عند كل طلب , الضبطية القضائية 

التجارة وغيرة من القوانين امساكها 

التزامات الاطراف الأخرى ** 

ولكن كما ذكرنا هو 91ومعظم هذه الالتزمات كانت وارده فى قانون 

لتوحيد الاجراءات اصبحت هذه الجهات ملزمه أمام المصلحه سواء فيما

:  يخص قانون الدخل او القيمه المضافه او غيرها ومنها



ة يلتزم المختصون في الوزارات والهيئات الاقتصادية والخدمية والمصالح الحكومي(:  8)مادة 
ووحدات الإدارة المحلية 

يرها وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة والنقابات والاتحادات المهنية والرياضية والفنية وغ
نة التي يكون من اختصاصها منح ترخيص أو شهادة مزاولة تجارة أو صناعة أو حرفة أو مهنة معي

أو يكون من اختصاصها منح ترخيص لبناء عقار أو لإمكان استغلال عقار في مزاولة تجارة أو
صناعة أو حرفة أو مهنة , بإخطار المصلحة عند منح أي ترخيص أو شهادة ببيانات واسم طالب

يص أو الترخيص أو الشهادة وذلك خلال مدة أقصاها نهاية الشهر التالي للشهر الذى صدر فيه الترخ
الشهادة 

اره أو يلتزم كل مالك أو منتفع بعقار بإخطار مأمورية الضرائب المختصة باستغلال عق(:  9)مادة 
.من تاريخ الاستغلال  يوما جزء منه في مزاولة نشاط خاضع للضريبة , وذلك خلال ثلاثين 

خلال (حصر1)من مواد اللائحة التنفيذية للقانون يكون هذا الاخطار على نموذج ( 12)ووفقا للمادة 
:ثلاثين يوم من بدء الاستغلال ويجب أن يتضمن 

اسم &الغرض المؤجر لأجله العقار& مساحة العقار & عنوان العقار & اسم مالك العقار أو المنتفع 
المستغل وعنوان محل اقامته ورقمه القومي 

و النقل تلتزم أقسام المرور بالامتناع عن تجديد أو نقل رخصة تسيير مركبات الأجرة أ(:  10)مادة 
الأداء المملوكة لأى شخص من  أشخاص القطاع الخاص إلا بعد تقديم ما يفيد سداد الضريبة واجبة

.على النموذج المعد لهذا الغرض 
ى من اللائحة التنفيذية على ان يكون الاخطار بسداد الضريبة واجبة الأداء عل13ونصت المادة 

(فحص 7/5)مركبات الأجرة او النقل على نموذج 





ة تلتزم جميع المنشآت والمؤسسات والجهات والهيئات سواء خاضع(:  11)مادة 
ممن للضريبة أو غير الخاضعة لها أو المعفاة منها بأن تقدم إلى موظفي المصلحة

مصلحة  لهم صفة الضبطية القضائية عند كل طلب دفاتر حساباتها وكل ما تطلب ال
.تقديمه من مستندات 

ة يلتزم كل شخص لديه معاملات تجارية أو مالية مع أشخاص مرتبط(:  12)مادة 
ة لتسعير بأن يقدم للمصلحة المستندات التالية  الخاصة بمعاملاته التجارية والمالي

:  المعاملات 
ويشمل المعلومات اللازمة عن جميع أعضاء مجموعة : الملف الرئيس ( أ 

.  الأشخاص المرتبطة  
.ويشمل المعاملات البينية للممول المحلى وتحليلاتها  : المحلى الملف (ب

ل ويعفى الشخص الذي لا تتعدى اجمالي قيمة تعاملاته مع أشخاص مرتبطة خلا
المحليمليون جنيه من تقديم الملف الرئيس والملف 8الفترة الضريبية مبلغ 

.ويجوز بقرار من الوزير زيادة هذا المبلغ 
موعة ويشمل المعلومات المتعلقة بمج: التقرير على مستوى كل دولة على حدة ( ج

الم مجموعة الشركات على مستوى العدخل الأشخاص المرتبطة فيما يخص توزيع 
من جانب المجموعة وعدد العاملين لديها ورأس المال والأرباحوالضرائب المسددة 

المحتجزة والأصول الملموسة للمجموعة في كل دولة وتحديد الدول التي تمارس
فيها المجموعة أنشطتها وكذلك المؤشرات الخاصة بمكان ممارسة النشاط 

.الاقتصادي عبر مجموعه الأشخاص المرتبطة 



:  لما يأتي طبقا من هذا القانون 12المادةيجب تقديم المستندات المنصوص عليها في (:  13)مادة 
ان الأم من قبل لتاريخ تقديم الملف الرئيس إلى الإدارة الضريبية في دولة الإقامة للكيوفقا : الملف الرئيس ( أ 

. الشركة الأم لمجموعة الأشخاص المرتبطة  

. خلال شهرين من تاريخ تقديم الممول في مصر لإقراره الضريبي السنوي : الملف المحلى ( ب
.  الربط خلال عام من نهاية السنة الضريبية المتعلقة بالفحص و: تقرير على مستوى كل دولة على حدة ( ج

ليه ويلتزم كل شخص لديه معاملات تجارية أو مالية مع أشخاص مرتبطة حال الإخلال بالالتزام المنصوص ع
مبلغا هذا القانون , والفقرة الأولى من هذه المادة بأن يؤدى للمصلحة من 12في الفقرة الأولى من المادة 

ر قيمة المعاملات مع الأشخاص المرتبطة التي لم يقر عنها في حالة عدم الإفصاح ضمن الإقرامن %1يعادل
.  الضريبي عن المعاملات مع الأشخاص المرتبطة طب اقا لنموذج الإقرار

كالاتى211وتم تعديل الفقره الاخيره من الماده طبقا للماده الاولى من قانون 

ليه ويلتزم كل شخص لديه معاملات تجارية أو مالية مع أشخاص مرتبطة حال الإخلال بالالتزام المنصوص ع
مبلغا هذا القانون , والفقرة الأولى من هذه المادة بأن يؤدى للمصلحة من 12في الفقرة الأولى  من المادة 

يعادل
من قيمه المعاملات مع الاشخاص المرتبطه التى لم يقر عنها فى حال عدم الافصاح ضمن الاقرار % 1

الضريبى عن المعاملات مع  الاشخاص المرتبطه طبقا لنموذج الاقرار 
من قيمه المعاملات مع الاشخاص المرتبطه فى حال عدم تقديم الملف المحلى% 3

من قيمه المعاملات مع الاشخاص المرتبطه فى حال عدم تقديم الملف الرئيسى% 3
دوله من قيمه المعاملات مع الاشخاص المرتبطه فى حال عدم تقديم التقرير او الاخطار على مستوى كل% 2

على حده 
من قيمه المعاملات حال تعدد المخالفات سالف % 3يجوز ان تزيد قيمه المبلغ المشار اليه على ما يعادل ولا 

الذكر



باللائحة التنفيذية للقانون 20-14فقد ورد بشأنهما المواد 13&12وبخصوص المادة 
-:وباستعراض هذه المواد نخلص منها للآتي 

-:من اللائحة التنفيذية يمكن استخلاص القواعد التالية14وفقا لنص المادة -1
خضوع الأشخاص الاعتبارية غير المقيمة والممارسة للنشاط من خلال منشأة دائمة **

من القانون 13&12لأحكام المادتين 
التزام جميع الأشخاص الاعتبارية بما فيها الشركات العاملة بنظام المناطق الحرة **

توى كل اخطار على مس/ والمنشآت الدائمة للأشخاص الاعتبارية غير المقيمة بتقديم تقرير 
.دولة على حده وفقا لما يحدده الدليل الارشادي الصادر من الوزير

جميع المعاملات 12المقصود بالمعاملات المالية والتجارية المنصوص عليها في المادة **
:التي يقوم بها الممول مع اشخاص مرتبطة ومنها على سبيل المثال 

القروض–الاتاوات –استرداد مصروفات –بيع وشراء اصول –بيع وشراء سلع وخدمات 
ء او بيع شرا–بيع وشراء اوراق مالية –باختلاف انواعها بما في ذلك التسهيلات الائتمانية 

شراء او بيع الاصول غير الملموسة –العقود والتنازل عنها 
يكون للمصلحة 12في حالة عدم الالتزام بتقديم المستندات المنصوص عليها في المادة **

وضع قواعد تسعير المعاملات التي تراها ملائمة لكل حالة بناء على ما يتوافر لها من
معلومات ويجوز للممول الطعن والاعتراض على قرار المصلحة وفي هذه الحالة يقع على

الممول عبء الاثبات
على أساس اجمالي قيمة 12يتم احتساب حد الاعفاء المنصوص عليه في المادة **

المعاملات مع أشخاص مرتبطين من الايرادات والمصروفات خلال السنة المالية وليس 
صافي المعاملات 



:ة من اللائحة التنفيذيةيمكن استخلاص القواعد التالي15وفقا لنص المادة -2

ئيسي التزام كل شخص مرتبط بتقديم الملف الرئيسي حتى وان كان مركزه الر**

من القانون وفي 12مقيما في دولة لا تشترط تقديم هذا الملف طبقا لأحكام المادة 

ديم هذه الحتالة يصبح اقصى موعد لتقديم الملف الرئيسي هو نفس موعد تق

الملف المحلي 

-:يتم تحديد موعد تقديم الملف الرئيسي وفقا للآتي **

اذا كانت الشركة الأم مقيمة خارج مصر يكون تحديد موعد تقديم الملف -1

الرئيسي وفقا لتاريخ تقديم الملف الرئيسي في دولة اقامة الشركة الأم

يسي اذا كانت الشركة الأم مقيمة في مصر يكون تحديد موعد تقديم الملف الرئ-2
وفقا لتاريخ تقديم الملف المحلي 



-:من اللائحة التنفيذية للقانون ما يلي 16وقد ورد بالمادة 

من قيمة المعاملات %(1)التزام الممول بان يؤدي للمصلحة مبلعا يعادل **

اوز عن ولا ستم التج, التي لم يفصح عنها في اقراره السنوي لضريبة الدخل 

تحصيل هذا المبلغ حتى ولو قام الممول بالافصاح عن هذه المعاملات ضمن

الملف المحلي او الرئيسي 

:من اللائحة التنفيذية على 17وقد نصت المادة 

تقرير في حالة تجاوز المهلة القانونية لتقديم الملف الرئيسي او المحلي او ال

حة تقوم المصلحة بمطالبة الممول باداء مبلغ للمصل, على مستوى كل دولة 

(سداد3)نظير عدم الالتزام على نموذج 

:من اللائحة التنفيذية على 18وقد نصت المادة 

ى من يتم احتساب قيمة المبالغ المؤداة نظير عدم الالتزام باحكام الفقرة الأول

13على اجمالي قيمة المعاملات وطبقا للنسب المحددة بالمادة 12المادة 





:من اللائحة التنفيذية 19ووفقا لنص المادة 

أن يعد الدليل الارشادي الذي يصدره الوزير هو الأساس الحاكم لما يجب

ل دولة يتضمنه الملف الرئيسي والملف المحلي والتقرير على مستوى ك

من بيانات واقسام ومعلومات وقواعد 

ى مستوى ولا يعتد فنيا بتقديم الملف الرئيسي او المحلي او التقرير عل

كل دولة حال عدم استيفاء البيانات والأقسام والمعلومات والقواعد 

المشار اليها 

:من اللائحة على20وقد نصت المادة 

لا يحول دون توقيع اي 13ان اداء المبالغ المؤداة وفقا لأحكام المادة 

غرامات اخرى او عقوبات منصوص عليها بالقانون او بالقانون 
الضريبي 



لكتب تلتزم الجهات التي تختص بالترخيص بطبع أو نشر ا(:  14)مادة 
, أو والمؤلفات والمصنفات الفنية وغيرها أو تسجيلها أو الإيداع لديها
أو الإعلان أو النشر بالوسائل التكنولوجية عن طريق مواقع الإنترنت

غيرها , بإخطار المصلحة في كل حالة عن اسم المؤلف وعنوانه واسم 
ه الكتاب أو المصنف أو غيره , أو اسم طالب الإعلان أو النشر , وعنوان

ص نهاية الشهر التالي للشهر الذى صدر فيه الترخيمدةأقصاها , خلال 
السنة ولا تسري أحكام هذه المادة على وزارة الدفاع على نموذجنهاية 

(حصر1)

ا مع عدم الإخلال بأحكام سرية الحسابات المنصوص عليه(:  15)مادة 
كسب في القوانين المختلفة , على الجهات الحكومية بما في ذلك جهاز ال

غير المشروع والجهاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء ووحدات 
الإدارة المحلية والهيئات العامة  وشركات القطاع العام وقطاع الأعمال 
العام والنقابات والاتحادات أن تمكن موظفي المصلحة ممن لهم صفة 

بيانات وأوراقالضبطية  القضائية من الاطلاع على ما يريدونه من 
.متعلقة بالضريبية



تنظيم الادارة الضريبية 
من 23& 22والمواد 2020لسنة 206من القانون 24وحتى 16وتناولتها المواد 

:اللائحة التنفيذية للقانون وفيما يلي أهم النقاط الواردة بتلك المواد 
مع يحظر على موظفي المصلحة الارتباط بأي علاقة عمل مباشرة أو غير مباشرة-1

أي من مكاتب المحاسبة أوالمراجعة أو المحاماة أو غيرها من المنشآت المهنية أو أي 
لضريبي من الممولين أو المكلفين فيما يتعلق بتطبيق أحكام هذا القانون أو القانون ا

يحظر على موظف المصلحة القيام أو المشاركة في أي اجراءات ضريبية تخص-2
:أي شخص في الحالات التالية 

وجود صلة قرابة حتى الدرجة الرابعة بينه وبين ذلك الشخص ** 
حد وجود مصلحة أو علاقات مادية بينه وبين ذلك الشخص الذي يخصه الاجراء أو أ**

أقربائه حتى الدرجة الثالثة 
اذا قرر الرئيس المباشر عدم قيام الموظف بأي اجراءات ضريبية تخص ذلك ** 

الشخص لوجود أي حالة من حالات تضارب المصالح 
أو لا يجوز لموظف المصلحة الذي انتهت خدمته لأي سبب من الأسباب أن يحضر-3

ه أو عن يشارك أو يترافع أو يمثل أيا من الممولين أو المكلفين سواء كان ذلك بنفس
حصها أو طريق وكيل له في أي من الملفات الضرييبية التي سبق له الاشتراك في ف

مراجعتها أو اتخاذذ أي اجراء من اجراءات ربط الضريبة فيها وذلك خلال خمس 
.سنوات من تاريخ انتهاء خدمته 



-:وباستقراء هذه المواد نخلص للآتي 
لال التزام كل ممول أو مكلف بأن يتقدم لمأمورية الضرائب المختصة بطلب للتسجيل خ-1

أن يتم يوم من تاريخ بدء مزاولة النشاط أو من تاريخ الخضوع لضريبة القيمة المضافة و30
تقديم هذا الطلب يدويا أو الكترونيا 

وهي ( 24م)وقد حددت اللائحة التنفيذية المستندات الواجب تقديمها مع طلب التسجيل ** 
جواز السفر / صورة بطاقة الرقم القومي -1
صورة البطاقة الضريبية إن وجدت -2
صورة عقد تأسيس شركات الأشخاص أو قرار التأسيس للمنشآت الأخرى -3
صورة السجل التجاري -4
صورة عقد الايجار أو التمليك -5
بيان بعناوين وأسماء الفروع وأنشطتها -6
المصدرين / صورة البطاقة استيرادية -7
صورة توكيل من صاحب الشأن حال وجود وكيل -8
دمات صورة اثبات القيد في النقابة ورقم قيد مزاولة المهنة وذلك بالنسبة لمقدمي الخ–9

المهنية والاستشارية 



رية في حالة عدم تقديم الممول أو المكلف طلب التسجيل المشار اليه تقوم المأمو-2
مسه بتسجيله بناء على ما يتوافر لديها من معلومات مع اخطاره بالتسجيل خلال خ

أيام عمل وذلك مع عدم الاخلال بالمسئولية الجنائية 
التسجيل يلتزم غير المكلفين ممن لم تبلغ مبيعاتهم حد التسجيل المقرر قانونا ب-3

ما لا على المنظومة الالكترونية بالمصلحة مقابل رسم سنوى يحدده وزير المالية ب
ويتوقف تحصيل هذا الرسم عند بلوغ حد التسجيل ج500يتجاوز 

ع تخصص المصلحة لكل ممول أو مكلف رقم تسجيل ضريبي موحد لجميع أنوا-4
الضرائب الخاضع لها وتلتزم المصلحة والممول والمكلف وكافة الجهات الأخرى 

سجلات باستخدام هذا الرقم في جميع التعاملات ويتم اثباته على جميع الاخطارات و ال
.والمستندات 

5لال التزام مأمورية الضرائب المختصة باصدار بطاقة ضريبية للممول المسجل خ-5
أيام عمل من تاريخ طلب استخراج البطاقة 

24وحددتها اللائحة التنفيذية م ** 
(تسجيل أشخاص اعتبارية 2نموذج & تسجيل أشخاص طبيعيين 1نموذج ) 

(تسجيل 5)ويتم طلب تجديد البطاقة الضريبية على نموذج 
( تسجيل 4)ويتم طلب استخراج بدل فاقد أو تالف على نموذج 

خلال التزام الممول أو المكلف باخطار المصلحة بأي تغييرات تحدث على البيانات-6
ء ثلاثين يوم من تاريخ حدوث التغيير وفي حالة وفاة الممول أو المكلف يقع عب

(تسجيل 6نموذج ) الاخطار على الورثة خلال ستين يوم من تاريخ الوفاة 



مأمورية في حالة عدم استيفاء طلب التسجيل البيانات المطلوبة تقوم ال-

لاستيفاء ( تسجيل1/8)المختصة باخطار الممول او المكلف على النموذج 

يوم من تاريخ الاخطار 15تلك البيانات خلال 

قوم في حالة عدم تقديم الممول او المكلف طلب التسجيل المشار اليه ت-

تم المأمورية بتسجيله بناء على ما يتوافر لديها من معلومات على ان ي

(تسجيل 10)اخطاره بالتسجيل على النموذج 

ممثل يقع الالتزام بتقديم طلب التسجيل للشخص الاعتباري على ال-

ب او القانوني للشخص الاعتباري او مديره او عضو مجلس ادارته المنتد
الشخص المسئول عن الادارة حسب الأحوال 



على ضوابط اصدار 27وقد نصت اللائحة التنفيذية للقانون بالمادة **

-:شهادة التسجيل للمكلف على النحو التالي 

(تسجيل 3)تصدر شهادة التسجيل للمكلف على النوذج -1

ة تعتمد الشهادة من رئيس المأمورية وتختم بخاتم شعار الجمهوري-2

يل ترسل الشهادة بعد اصدارها الى المكلف رفق نموذج إخطار التسج-3

المعد لذلك 

في حالة وجود فروع أخرى للمكلف الذي تم تسجيله يتم اصدار -4

(تسجيل 3)شهادة فرع لكل فرع على النموذج 

جيل يلتزم المكلف الذي تم تسجيله بوضع شهادة التسجيل أو تس-5

الفرع في مكان ظاهر أمام الجمهور بالمقر الرئيسي والفروع 

تاريخ الاصدار وتاريخ الانتهاء -6







-:وباستقراء هذه المواد نخلص للنقاط التالية 

ئب التزام الممول أو المكلف أو من يمثله قانونا بأن يقدم لمأمورية الضرا-1

ذلك المختصة اقرارا عن الفترة الضريبية على النموذج المعد لهذا الغرض و

لمستحقة بالصورة الرقمية المعتمدة بتوقيع الكتروني وأن يتم أداء الضريبة ا

عه من واقع الاقرار ولا يحتج بهذا الاقرار في مواجهة المصلحة حال عدم توقي

أو عدم استيفاء بيانات النماذج المنصوص عليها 

ير على أن يسدد الممول أو المكلف رسما يصدر بتحديده قرار من الوزير نظ

ج سنويا 1000استخدام المنظومة الالكترونية على ألا يجاوز هذا الرسم 

م قانون اعطاء التوقيع الالكتروني ذات الحجية المقررة للتوقيعات في أحكا-2
بتنظيم التوقيع الالكتروني  2004لسنة 15الاثبات وفقا لأحكام القانون 



-:تقسيم مواعيد تقديم الاقرارات الضريبية الى -3
ل للضريبه على القيمة المضافة وضريبة الجدول خلا: إقرارات شهرية ** 

قديمه أو الشهر التالي لانتهاء الفترة الضريبية ويوقع هذا الاقرار من الملزم بت
من ينوب عنه 

للضريبة على المرتبات وما في حكمها ويلتزم : إقرارات ربع سنوية **
ى بتقديمها أصحاب الأعمال والملتزمون بدفع الايراد الخاضع للضريبة عل

موذج المرتبات وتقدم في يناير وابريل ويوليو وأكتوبر من كل عام على الن
لسنة المعد لهذا الغرض مع إعداد اقرار ضريبي بالتسوية النهائية في نهاية ا

ع هذا وتقديمه لمأمورية الضرائب المختصة خلال شهر يناير من كل سنة ويوق
الاقرار من الملزم بتقديمه أو من ينوب عنه  

ينها من اللائحة التنفيذية للقانون البيانات الواجب تضم31وقد ورد بالمادة 
:بذلك الاقرار كما يلي 

عدد العاملين وبياناتهم *
اجمالي المرتبات وما في حكمها المنصرفة خلال الثلاثة أشهر السابقة *
ة المبالغ المستقطعة تحت حساب الضريبة والمبالغ المسددة عن ذات المد*

وصور من ايصالات السداد 
التعديلات التي طرأت على العاملين بالزيادة أو النقص *



:تالية اقرارت الضريبة على الدخل ويجب تقديمها في المواعيد ال: اقرارت سنوية **
قة لها قبل أول ابريل من كل سنة تالية لانتهاء الفترة الضريبية عن السنة الساب

للأشخاص الطبيعيين 
ة لها مايو من كل سنة تالية لانتهاء الفترة الضريبية عن السنة السابققبل أول 

للأشخاص الاعتبارية 
ويلتزم الممول بتقديم الاقرار خلال فترة إعفائه من الضريبة 

ويوقع هذا الاقرار من الممول أو من يمثله قانونا ويجب أن يكون موقع من محاسب
يات قانوني مقيد بجداول المحاسبين والمراجعين بالنسبة لشركات الأموال والجمع

ي الأشخاص الطبيعيين وشركات الأشخاص اذا تجاوز رقم الأعمال لأ& التعاونية 
مليون جنيه 2منهم 

العام من اللائحة التنفيذية أن توقيع المحاسب المقيد بالسجل33وقد نصت المادة ) 
خسارة قد للمحاسبين والمراجعين يعد اقرارا بأن صافي الربح الخاضع للضريبة أو ال

(أعد وفقا لأحكام القانون الضريبي 
:يعفى الممول من تقديم الاقرار في الحالات التالية -4
اذا اقتصر دخله على المرتبات ومافي حكمها *
مبلغ اذا اقتصر دخله على ايرادات الثروة العقارية ولم يتجاوز صافي دخله منها ال*

المحدد في الشريحة المعفاة 
جاوز اذا اقتصر دخله على المرتبات وما في حكمها وايرادات الثروة العقارية ولم يت*

صافي دخله منهما المبلغ المحدد بالشريحة المعفاه 



:المواعيد الخاصة لتقديم الاقرارات -5

في حالة وفاة الممول أو المكلف يجب على الورثة أو وصي التركه أو **
يوم90المصفي تقديم الاقرار عن الفترة السابقة حتى تاريخ الوفاة خلال 

نقطاع على الممول الذي تنقطع اقامته بمصر ان يقدم الاقرار الضريبي قبل ا**
اقامته بستين يوما على الأقل مالم يكن انقطاع مفاجئ خارج عن ارادته

م على الممول الذي يتوقف عن مزاولة النشاط بمصر توقفا كليا أن يقد**
يوم من تاريخ التوقف 60الاقرار الضريبي خلال 

قرار في حالة التنازل الكلي أو الجزئي عن المنشأة على المتنازل أن يقدم ا** 
يوم من تاريخ التنازل 60ضريبي خلال 

ل التزام الممول بتقديم كافة الاقرارات المنصوص عليها من خلال الوسائ-6
ي الالكترونية بعد الحصول على كلمة المرور السرية والتوقيع الالكترون

ل تقديم اقرار معدل للضريبة على الدخل اذا اكتشف خلا33أجازت المادة -7
ي تقديم السنة التالية لتاريخ انتهاء الميعاد المحدد لتقديم الاقرار سهو أو خطأ ف

يوم من انتهاء 30اقراره الضريبي واذا قام الممول بتقديم الاقرار المعدل خلال 
لي  الميعاد القانوني لتقديم الاقرار يعتبر الاقرار المعدل بمثابة اقرار اص



:يسقط حق الممول في تقديم الاقرار المعدل في الحالات التالية -8

اكتشاف إحدى حالات التهرب الضريبي **

الاخطار بالبدء في اجراءات الفحص **

من القانون يجوز للمكلف تقديم اقرار معدل عن 33وفقا لنص المادة -9

الاقرار السابق تقديمه في الميعاد 

يبة اذا تقدم الممول أو المكلف باقرار معدل متضمنا ضريبة أقل من الضر-10

راجعة الواردة بالاقرار الأصلي فلا يحق له استرداد أو تسوية الفرق الا بعد م

أشهر من تاريخ 6المصلحة وتأكدها من صحة الاسترداد والتسوية خلال 

.تقديم طلب الاسترداد أو التسويه 



الباب الخامس 

الرقابة الضريبية 

من اللائحة التنفيذية 48:34&من القانون 40:35المواد 

حة اللائبوباستقراء هذه المواد من القانون وما يقابلها من مواد وردت 
-:التنفيذية لقانون الاجراءات الضريبية نخلص للنقاط التالية

قدمون الزام الأشخاص الاعتبارية والطبيعية ممن يبيعون سلعة أو ي-1
لى خدمة بتسجيل جميع المشتريات والمبيعات من السلع والخدمات ع

يعات النظام الالكتروني بما يكفل للمصلحة من خلاله تتبع حركة المب
بشكل دائم والوقوف على حجمها وقيمتها وأطراف علاقة التعامل 

:ويجب أن يضمن هذا النظام 

تسجيل جميع المتحصلات ** 

اصدار الفاتورة الالكترونية **

من اللائحة التنفيذية الضوابط 36&35&34وقد تناولت المواد 
-:والشروط المنظمة لهذا الالتزام على النحو التالي 



تلتزم الشركات وغيرها من الأشخاص الاعتبارية والطبيعية ممن ( أ

يبيعون سلعة أويقدمون خدمة سواء من التجار أو الموزعين أو مؤدو 

للازمة الخدمة أو المصدرين أو المستوردين باستيفاء الشروط والمعايير ا

:للمنظومة الالكترونية كالآتي 

استخراج شهادة التوقيع الالكتروني-1

يده استخدام نظام التكويد الموحد للسلع والخدمات الذي يصدر بتحد-2

قرار من رئيس المصلحة 

لحة التعاقد مع مقدم خدمة أو تقديم أو تقديم الفواتير من خلال المص-3

كمقدم خدمة في الحالات التي يصدر بها قرار من رئيس المصلحة 

ة توفير البيانات اللازمة لتسجيل مسئول ادارة منظومة الفقاتور-4
لكتروني البريد الا–الرقم القومي –الصفة –الاسم )الضريبية بالشركة 

(رقم الهاتف –

تنفيذ الخطوات اللازمة للتكامل والربط مع منظومة الفاتورة -5
ERPالالكترونية وذلك للشركات التي بها نظام ادارة الموارد 







من اللائحة التنفيذية لقانون 41-37كما تناولت المواد 

الاجراءات الضريبية الموحد آلية التعامل مع مقدمي الخدمة

-:على النحو التالي 

&  ضوابط وشروط منح الترخيص لمقدم الخدمة : 37م

اجراءات منح الترخيص 

التزامات مقدم الخدمة :38م

مدة الترخيص لمقدم الخدمة :39م

حالات الغاء ترخيص مقدم الخدمة من جانب المصلحة :40م

اجراءات تجديد او الغاء الترخيص من جانب مقدم : 41م

الخدمة 



















:من اللائحة التنفيذية على الاتي 42وقد نصت المادة ** 

المادة يجب ان تتضمن الفاتورة او الايصال الالكتروني المنصوص عليها في
:من القانون على البيانات التالية37

كود السلعة او الخدمة مشمول الفاتورة طبقا لنظام التكويد الموحد الذي-1
يصدر بتحديده قرار من رئيس المصلحة 

مله تسجيل سعر الصرف باسعار البنك المركزي عند اصدار الفاتورة بع-2
اجنبية 

عند اصدار الفاتورة ( اجنبي –شخص –شركة ) تحديد المشتري -3

تسجيل كود نشاط الشركة وكود الفرع مصدر الفاتورة -4

خص الرقم القومي للمشتري او رقم جواز السفر للاجانب في حالة كونه ش-5
س غير مسجل اذا تجاوزت قيمة الفاتورة مبلغ يصدر بتحديده قرار من رئي

.  المصلحة

-:ويجب ان يشمل الايصال المهني على الآتي 

الرقم القومي لمؤدي الخدمة -اسم مؤدي الخدمة ورقم التسجيل الضريبي

د ورقمه اسم المستفي–رقم القيد في النقابة -الفرع/ عنوان المركز الرئيسي 
ريبة ض–القيمة المستحقة –نوع الخدمة المؤداة –تاريخ تقديم الخدمة –القومي 

رقم كود الخدمة –الجدول المستحقة 



لائحة 43م

:من اللائحة التنفيذية على الآتي 44وقد نصت المادة 



يحظر اصدار اوامر دفع الكترونية لأي من الموردين او المقاولين او 

من الشركات وغيرها من الأشخاص الاعتبارية , مقدمي الخدمات 

من هذه اللائحة الا اذا كان 34والطبيعية المنصوص عليها في المادة 

مسجلا في منظومة الفاتورة الالكترونية 

ين ويحدد الوزير القواعد والضوابط اللازمة لتحقيق التكامل والربط ب

ورة منظومة الدفع والتحصيل الالكتروني لوزارة المالية ومنظومة الفات

خ كما يحدد بعد العرض على رئيس مجلس الوزراء تاري, الالكترونية 
بدء تطبيق احكام هذه المادة 





من اللائحة التنفيذية للقانون ما يلي 46&45وقد ورد بالمواد ** 





لائحة 47مادة 

لائحة 48مادة 







من اللائحة التنفيذية على الاجراءات المنظمة 49وقد نصت المادة ** 

-:للفحص على النحو التالي 

يكون اخطار الممول او المكلف بالتاريخ المحدد للفحص ومكانه -1

أيام على الأقل10قبل (فحص 4)والمدة التقديرية له على النموذج 

طلب البيانات والمستندات وصور المحررات وقوائم العملاء -2

ويلتزم الممول او المكلف بتوفير (فحص3/4)والموردين على النموذج 

يوم من تاريخ طلبها 15هذه البيانات و المستندات خلال 

يجوز للممول او المكلف مد المهلة لمدة مماثلة بطلب على النموذج -3

وعلى المامورية الرد على هذا الطلب بالقبول او الرفض ( فحص1/4)

مع ابداء اشباب الرفض ( فحص 2/4)على النموذج 













ليصبح النص 2020لسنة 211بموجب القانون 44وقد تم تعديل المادة 

-:على النحو التالي 

مكرر من هذا القانون لا يجوز للمصلحة 74مع عدم الاخلال بحكم المادة ) 

سنوات من 5في جميع الأحوال إجراء تقدير أو تعديل للضريبة الا خلال 

.ة تاريخ انتهاء المدة المحددة قانونا لتقديم الاقرار عن الفترة الضريبي

مدني أو وينقطع التقادم لأي سبب من الأسباب المنصوص عليها في القانون ال

الاحالة بالاخطار بربط الضريبة أو بالتنبية على الممول أو المكلف بأدائها أو ب

(الى لجان الطعن 



من اللائحة على القواعد المنظمة للاخطار 50وقد نصت المادة ** 
-:بالربط على النحو التالي 

ع ما حالات تعديل الاقرار من جانب المصلحة وتقدير الضريبة من واق-1
-:هو متاح لديها من بيانات 

عما اذا تبين للمصلحة ان قيمة الضريبة الواجب الاقرار عنها تختلف-
ورد بهذا الاقرار عن ايه فترات ضريبية 

دم في حالة عدم تقديم الممول او المكلف للاقراراو توافر احدى حالات ع-
الاعتداد بالاقرار

اذج يتم اخطار الممول اوالمكلف بتعديل او تقدير الضريبة على النم-2

15-ضريبة قيمة مضافة 14-ضريبة دمغة 19-ضريبة دخل19) 
حسب الأحوال (ضريبة قيمة مضافة 

ف اذا ثبت للمصلحة وجود ايرادات لم يسبق محاسبة الممول او المكل-3
19-مكرر دخل 19)عنها يتم محاسبته واخطاره بالتعديل على نماذج 

(   قيمة مضافة 15/1-قيمة مضافة 14/1–مكرر دمغة 







وحتى 45وباستقراء مواد أداء الضريبة المنصوص عليها في المواد من مادة 

-:نخلص للآتي 49المادة 

ية تكون أن تحصيل الضريبة غير المسددة ومقابل التأخير والضريبة الاضاف-1

يدها من خلال مطاليات واجبة التنفيذ تصدر باسم الملزم قانونا بأدئها أو تور

أو على النماذج المعدة لهذا الغرض وترسل بكتاب نوصى عليه بعلم الوصول

ممول أو بأي وسيلة الكترونية لها الحجية في الاثبات أو يتم تسليمها بمقر ال

المأمورية بموجب محضر يوقع عليه الممول أو المكلف أو من يمثله قانونا 

يوم من تاريخ الموافقة أو صدور قرار اللجنة أو 60ويتم هذا الاخطار خلال 

(45م )حكم المحكمة 

(47م)أحقية المصلحة في توقيع الحجز التنفيذي وآلياته -2

(48م )اقرار وسائل الدفع الالكتروني -3

ى درجة الامتياز والأولوية للضريبة والمبالغ المستحقة الأخرى بمقتض-4

(49م)القانون الضريبي 

42وحتى 39وقد نظم مشروع اللائحة التنفيذية آليات الحجز في المواد من 





الفصل الثالث 

اسقاط الضريبة 

من القانون وبستقرائها وجد ما يلي 52وحتى 51وتناولتها المواد من 

-:حالات اسقاط الضريبة كليا أو جزئيا عن الممول أو المكلف -1

اذا توفي عن فير تركة ظاهرة ** 

اذا ثبت عدم وجود مال له يمكن التنفيذ عليه ** 

اذا قضي نهائيا بافلاسة واقفلت التفليسة ** 

اذا غادر البلاد لمدة عشر سنوات متصله بغير أن يترك أموالا ** 
يمكن التنفيذ عليها 

واذا كان الممول أو المكلف قد انهى نشاطه وكانت له أموال يمكن ** 
الحالة ففي هذه, التنفيذ عليها تفي بكل او بعض مستحقات المصلحة 

الشريحة ما يغل ايرادا لا يقل عنيجب أن يبقى له أو لورثته بعد التنفيذ 
من اللائحة التنفيذية انه 58المعفاه طبقا للقانون  الضريبي ونصت المادة 

ك يتم حساب هذا العائد وفقا لسعر الائتمان والخصم المعلن من البن
المركزي في تاريخ التنفيذ 



يلها على أن عملية الاسقاط تكون بواسطة لجان يصدر بتشك52ونصت المادة 

نة قرار من الوزير أو من يفوضه على أن يتم البت في حالة الاسقاط خلال س

ميلادية من تاريخ تقديم الطلب 

و من القانون على آليات رد الضريبة للمكلف على النح53كما نصت المادة **

-:التالي 

يوم من تاريخ 45التزام المصلحة برد الضريبة السابق سدادها بالزيادة خلال 

حق عليها تقديم طلب الاسترداد مستوفيا المستندات اللازمة للرد قانونا والا است

بنك مقابل تأخير يتم حسابه على أساس سعر الائتمان والخصم المعلن من ال

ضافا المركزي في الأول من يناير السابق على تاريخ استحقاق رد الضربية م

مع استبعاد كسور الشهر والجنيه % 2اليها 



من اللائحة 60& 59والمواد 





من اللائحة التنفيذية 67حتى 61والمواد من 










































